Actor ubi Reo juramentum defert, & is probationibus uti, quam jurare mavult, an tum probationes ejus contrariis probationibus elidere actor cupiens audiri debeat?

**V**ulm actorem viæ, quam semel eligit, insistere oporteat, & beneficium Reo à jure concessum, quo illi, si in probatione, quā ad vitandum juramentum usus est, deficit, ad juramentum recurrere permittitur, auferendum non sit: igitur hoc in casu actorem contraria probatione uti volentem non audiri, sed præcisè hanc illi denegari præcipimus. Idem tum quoque observabitur, cum juramentum sibi delatum actori refert reus, nimis ut sine tergiversatione id præstet actor, nec ullo modo ad illud vitandum inten-

gern der Haupt-Eyd von dem Beklagten referret wird / Nemlichen / daß er auch in solchem Fall ganz keine Beweisung zu Vertretunge seines Gewissens oder zu Ergründung seiner Klagen führen möge/ sondern den referirten Eyd stracks zu leisten schuldig sey.

## DEFINITIONS.

1. *Nemo praeceps jurare cogitur, sed referre jusjurandum potest, etiam si id ab initio non petierit.*
2. *Referri autem debet jusjurandum delatum intra octiduum, quo alias citatio ad juramentum est impetranda.*
3. *Juramentum semel acceptatum referri nequit.*
4. *Praeceps à deferto praestandum est jusjurandum et relatum, nec admittitur probationibus intentionem suam defendere volens.*
5. *Fallat à relatione jurisjurandi, deferens utrumq; juramentum calumnia & decisorium praestare tenetur.*
6. *Efficit relatio jurisjurandi, ut infamis juramentum non magis deferre queat, quam jurare.*
7. *Non potest referri juramentum purgatorium vel necessarium.*
8. *Nec juramentum, quod heres ob non confessum inventarium praestare tenetur, parti adverse referri potest.*
9. *Sicuti nec juramentum diffessionis in casu non recognite scriptura vel instrumenti.*
10. *Non refertur juramentum super eo, quod alicuius conscientia tantummodo commissum fuit (Wann die Klage allein ins Gewissen geschoben worden.)*
11. *Reus juramentum super facto suo proprio sibi delatum nequit referre actori, etiam si negotium istud scientia quoque ac noticie sue fuerit commissum, (Wann ihm die Klage nicht allein in sein Gewissen/ sondern auch Wissenschaft und Wohlbewußt gestellt worden.)*
12. *Tutor pro pupillo juramentum deferre potest.*
13. *Sed & juramentum relatum tutor praestare tenetur.*
14. *Nec jurare cogitur Reus, nec jusjurandum referre, qui aliter suam intentionem vult probare, etiam si banc probationem ante latam sententiam sibi non reservaverit.*
15. *Non potest profilire ad probationem Reus, si jusjurandum semel acceptaverit.*
16. *Non admittitur actor ad contrarias probationes, quando Reus ad juramentum declinandum intentionem suam probat.*
17. *Probationibus conscientiam defendere volens, intra octiduum se ad id offerre, & intraspacium Saxonum articulos probatorios exhibere tenetur.*
18. *Reo conscientiam probationibus defendere volenti omnibus probanti ad juramentum datur regressus.*
19. *At juramentum nequit referre Reus in probationibus succumbens.*
20. *Etsam in juramentis legalibus ad probationes profiliere licet.*
21. *Non tamen in juramento suppletorio permisum est confugere ad probationes.*
22. *Sicuti nec in juramento diffessionis.*
23. *Reus conscientiam probationibus defendere volens, si probationem deferat, non habet regressum ad prestationem jurisjurandi.*
24. *Conceditur tamen regressus ad prestationem juramenti delata Reo, si juramentum suppletorium ex semiplena probatione ipsi injunctione pro deferente habeatur.*

### DEFINIT. I.

*Nemo praeceps jurare cogitur, sed referre jusjurandum potest, etiam si id ab initio non petierit.*

1. *N*unquam in eas angustias conjiciendus est is, cui defertur jusjurandum, ut vel jurare cogatur, vel causâ cadere ; Sed permittitur illi referre jusjurandum, si malit, l. jusjurandum & ad pecunias 34. §. datur 7. l. manifeste 38. ff. de jurej. † Sunt enim plerique tām superstitionā religione & conscientiā, ut nec, si sciant verissima esse quā affirmant, jurare tamen velint, l. qua sub conditione 8. ff. de cond. inst. l. cum quidem 21. vers. neg, enim C. de fid. instr. t̄ quibus per relationem juramenti succurrendum fuit, Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 9. Joh. Schneid. in §. item 8 quis postulante ii. num. 85. inst. de act. † de quo licet quondam in foro Saxonico aliqui dubitaverint, ut videre est apud Christ. Zobel. in addit. ad Landr. lib. 1. art. 6. lit. M. & lib. 2. art. 22. lit. G. Matth. Col. part. 1. decif. 122. n. 7. & seq. † hodiē tamen res expedita est, in foro scilicet Saxonico etiam Relationem juramenti obtinere, propter text. manifestum in b. Constit. 14. vers. Desgleichen soll es auch. & in Ord. process. judic. tit. 18. §. Ferner die relation, † quod verum est, etiam si in actis ab illo, cui juramentum est delatum, relatione non fuerit petita, Aut. Consult. Constit. Saxon. tom. 3. part. 3. q. 41.
2. *Ita Domini in causa Tobiz Gessels contra Heinrich Arndt. ten zu Leipzig/ Mensc Sept. Anno 1623. (Verba sent. Diemel) Beklagter auf erhobene Klage geantwortet / und derselben allenthalben nicht geständig / Kläger aber ihm auf solchen Fall die Klage in sein Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewußt geschoben/rc. So ist Beklagter sein Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewußt/ jedoch auf vorgehenden End vor Gefahrde/ so Kläger zu ihm schuldig/zu eröffnen verpflichtet/ et*

wolle denn Kläger den Haupt-Eyd referiren/oder sein Gewissen mit Beweisung vertreten/damit würde er innerhalb Sächsischer Frist billich gehört und zugelassen/ ferner darauf zu beschehen/ was recht ist/ V. R. W.)

It. in causa Johann Gatzwillers contra Walther Brielan/ Mensc Mart. Anno 1621. (Verba sent. So ist Beklagter auf vorgehenden Klägers End vor Gefahrde sein Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewußt zu eröffnen schuldig/ er wolte denn Kläger den Haupt-Eyd referiren/oder sein Gewissen mit Beweis vertreten / damit würde er innerhalb Sächsischer Frist billich gehört und zugelassen/ darauf ferner zu beschehen / was recht ist/ V. R. W.)

Et in causa Baltazar Schumanns contra Marthel Willischen/ Mensc Jul. Anno 1632.

### DEFINIT. II.

*Referri autem debet jusjurandum delatum intra octiduum, quo alias citatio ad juramentum est impetranda.*

**R**eferri etiam potest juramentum delatum quovis tempore, non solum in primā instantia, sed etiam si Reus ab illa sententia appellaverit, vel eam per Leuterationem suspenderit, in Leuteratione & Appellatione, Modest. Pastor. part. 2. q. 149. n. 10. & seqq. † Modo fiat relatio vel statim post factam dilationem ante sententiam interlocutoriam, in qua super delatione pronunciatum est, vel antequam illa sententia interposita Leuteratione vires rei judicatae acceperit, nisi Reus sibi expressè relationem reservaverit, Ord. process. judic. tit. 18. §. Ferner die relation. vers. Soll der / welcher dem Haupt-End, Matth. Berlich. part. 1. concl. 32. n. 56. † Ita tamen, ut reservatione facta, Reus intra octiduum illud, intra quod citationem ad prestationem juramenti implorare necesse habet, supr. Const. 12. Defin. 6. sec. decla-

declarat, an juramentum referre, an verò id præstare, aut pro liberandâ conscientia probationibus uti velit; † Quod si non observaverit, relatio juramenti ulterius locum non habet, dicit. Ord. process. judic. tit. 18. §. Ferner die relation. † Ceteroquin si relatio ad octiduum illud non restringeretur, ecquis non videt, neglectum spacii hujus Reo minus nocere? † Quin & post octiduum præterlapsum, juramentum censetur expirasse: Ergò referri non poterit, quia non eptis nullæ sunt qualitates, l. § Titio 22. ff. quando dies legat. ced. l. quidam referunt 14. ff. de jure Codicilli. l. ult. ff. de collat. bonor.

Ita Domini in causa Hansen Beumels wegen seines Ehegattin contra Jonas Klingen/ Mense Mart. Anno 1602. (Verba sent. Dass Beklagter sich nunmehr an dem ihm zuverlässigen Ende und desselben Relation versäumet hat/ derowegen ist er Klägerin die libellirte 182. §. 3. gr. same dem Interesse zu zahlen/ und auch die aufgewandten Umlosten/ auf Richterliche Er müdigung zu erstatten schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. III.

*Juramentum semel acceptatum referri nequit.*

**E**T si delatum jusjurandum non ita constringat Reum, ut necesse sit habeat jurare, sed id bene actori referre queat, *Defin. i.* † Attamen si semel acceptatum fuerit, Reusque jurare se declaraverit, ulterius relationi locus non est, sed jusjurandum præcisè præstandum ad instar juramenti voluntarii, quod referri nequit, *l. jusjurandum 17. in pr. ff. de jure. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 16. n. 18. & seq. Franc. Duar. in tract. de iuram. cap. 5. Hugo Donell. 3 lib. 24. comon. in tract. de jurej. c. 13. n. 8.* † Quia ab initio in voluntate & arbitrio partis fuit, juramentum delatum suscipere & acceptare vel referre: † Quod verò ab initio fuit voluntatis, si acceptetur, semel, postea sit necessitatis, *l. in commodato 17. S. scit. 3. ff. commod. l. scit. 5. C. de Oblig. & att. l. contro. Etui 23. ff. de Reg. jur. l. 1. S. si convertit 6. ff. deposit.*

Ita Domini in causa Annz. Viduz Johannis Kellers/ contra die Opperbarische und Neandrische Erben zu Heringen/ Mense Septemb. A. 1634.

## DEFINIT. IV.

*Præcisè à deferente præstandum est jusjurandum ei relatum, nec admittitur probationibus intentionem suam defendere volens.*

**Q**ui jusjurandum detulit, si ei referatur, nullo praetextu id recusare potest, *l. manifesta 38. ff. de jurej. Ant. Fab. lib. 4. Tr. 8. defin. 11. num. 39.* nec si potuit ab initio recusare, is, cui primo delatum fuit: † Hanc viam siquidem elegit deferens, eamque legem posuit, quam ipsemet transgredi nequit, *l. 1. & tot. tit. ff. quid quaque jur. l. 3. ff. de condit. inst. l. il. lud. 55. §. 1. ff. de confit. pecun.* † Præcisè ergò deferens jusjurandum sibi relativum præstare tenebitur, nec volens intentionem suam probationibus defendere audiendus erit, *b. Const. 14. vers. Desgleichen soll es auch. Ord. process. jud. Elect. Saxon. tit. 19. §. in pr. vers. Oder da ihm derselbige referret. Dan. Moller. bic. n. 2. & lib. 3. semest. 3. n. ult. Modest. Pistor. part. 1. quest. 23. n. 1. & seqq. Joach. Beust. ad rubr. ff. de jurej. n. 76. & seq. Joh. Schneidev. ad §. item si quis postulante 11. n. 92. inst. de action.*

Ita Domini in causa D. Joh. Rengels contra Hansen Arwolden/ M. Dec. A. 1618.

Et in causa Hansen Weinmanns Erben contra Ambrosium Sonnen/ M. Mart. A. 1630.

## DEFINIT. V.

*Factâ relatione jusjurandi, deferens utrumque juramentum & calumnia & decisorium præstare tenetur.*

**J**uramentum calumnia à solo deferente præstandum est, ut scilicet jurat, quod non malitiosè Reo

*Carp. Definit. Vol. I.*

detulerit juramentum litis decisorum: Ex quo fit, quod à Reo jusjurandum delatum referente, neque at exigi juramentum calumnia, † quia non est fermentus actor, si conditionis, quam ipse detulit, de calumnia velit jurari, *l. jusjurandum & ad pecunias 34. §. datur autem 7. ff. de jurej. Christoph. Zobel. part. 1. diff. 24. n. 2. Joh. Schneidev. ad §. item si quis postulante 11. n. 94. inst. de act. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. q. 130. n. 29.* † Nec absurdum erit, ut deferens hoc casu utrumque præstet juramentum, & calumnia & litis decisorum, sibi relatum, illud quidem, ut se purget à malitia, hoc verò, ut probet suam intentionem, medio eo, quod ipsemet elegit ac Reo præscripsit, Ordin. process. jud. Elect. Saxon. r. 18. §. Ferner die Relation. vers. Auf den Fall aber. Christoph. Zobel. dict. differ. 24. n. 2.

Ita Domini in causa Christiani Rechters Ehemalige contra Paul Langen zu Freyberg/ M. Mart. A. 1631. (Verba sent. Die weil Beklagter auff die erhobene Klage geantwortet/ und solcher nicht geständig auff solchen Fall aber den Grund derselben ihm in sein Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewußt gesetzt/ welchen End Beklagter Klägern hinpiederum ceteret; So ist Kläger den ihm referirten Haupt. End neben dem End vor Gefahrde/ und also benderlen End zugleich zu schwer schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Efficit relatio jusjurandi, ut infamis juramentum non magis deferre queat, quam jurare.*

**N**ON admittitur ad præstationem juramenti infamis persona, non solum quod bonæ ac integræ opinionis ac frontis esse debeat, quisquis pro alio testimonium dicit, *l. quæsum 13. ff. de testibus l. testium 18. C. eod. tit.* † quanto magis ergò ille, qui in propria causa judex constituitur *l. 1. ff. quar. rer. att. non det.* Sed etiam † quia perjurii pena præcipua ea est, ut infamis fiat, quisquis fuit perjurus, *l. 41. C. de transact. quam poenam facile quis contemnet ob infamiam suam jam aliundè contractam, l. si quis injuriat 35. ff. de injur. Bartol. in l. admonendi 31. ff. de jurej.* † Infamis itaque sicuti jurare non potest, ita nec jusjurandum deferre, ne scilicet referendi facultas ei adimatur, cui fuit delatum: † Quam ob causam non alii admittuntur ad delationem jurisjrandi, quam quibus ipsis jusjurandum referri potest, ut notat Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 9. n. 5.

Ita Domini in causa Caroli Marpens contra Matthes Wittichen/ M. August. A. 1621. (Verba sent. Dass die Eydæ. Delation, gestalten Sachen nach/ nicht statt hat/ V. R. W.)

## DEFINIT. VII.

*Non potest referri juramentum purgatorium vel necessarium.*

**N**ON tamen omne jusjurandum referri potest, sed tantum judiciale, quod à parte parti deferuntur, *l. jusjurandum & ad pecunias 34. §. datur 7. l. manifesta 38. ff. de jurej. Ord. process. jud. Elect. Saxon. tit. 18. §. Ferner die Relation. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. q. 130. n. 26. Johan. Schneidev. ad §. item si quis postulante 11. inst. de act. n. 85.* † Ergò referri non potest juramentum necessarium, nec purgatorium c. ult. extr. de jurej. quippe quæ non à parte sed à judice deferuntur, *l. in bona fidei 3. C. de reb. credit. & jurej. l. admonendi 31. ff. de jurej.* † Et cessat vel propterea relatio, quia referri nequeunt judici, ne cogatur jurare de facto & re aliena contra *l. Marcell. 11. §. jurare 2. ff. de rer. amot. att.* † Nec parti adversæ, quæ non detulit, *l. jusjurandum 34. §. 7. ff. de jurej. Rauchb. part. 2. q. 3. n. 9. Berlich. part. 1. concl. 32. n. 45. Petr. Heig. part. 1. q. 40. n. 37. Donell.*

O

lib.

lib. 24. comm. de jurej. c. 13. n. 21. Matth. Wesenb. vol. 1. consil. 3. n. 49.

Ita Domini in causa Melchior Ostens zu Calbe / Mensle Apr. Anno 1631. (Verba sent. Ist euch in Sachen Conrad Griesen/Klägern an einem/und euch Beklagten anders Theus das Juramentum purgatorium auferlegt worden: Ob ihr nun wohl solches Klägern zu referiren gemeinet/ dieweil aber dennoch die Relatio Juramenti allein in dem Fall statt hat/wenn ein Part dem andern den End deferiret/dieselbe aber ad juramenta necessaria und purgatoria keinesweges zu ziehen/ sc. So mag auch obgedachtes Juramentum purgatorium Klägern von euch beständiger Weise nicht referiret werden/B. R. W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Nec juramentum, quod heres ob non confessum inventarium præstare tenetur, parti adversæ referri potest.*

1. **E**ademque ratio efficit, quod nec reliqua juramenta legalia, quæ à Lege vel Magistratu deferruntur, referri queant: † Non itaque audiendus est heres, qui juramentum ob non confessum inventarium præstare tenetur, si hoc parti adversæ referre velit, Matth. Col. in tract. de process. execut. part. 2. 6. 3. n. 402. & part. 1. decif. 123. n. 14. & seq. Matth. Berlich. part. 1. concl. 2. n. 46. Matth. Wesenb. vol. 1. consil. 3. n. 49. † Tum; quia juramentum illud non à parte sed lege defertur, l. ult. §. licentia 10. C. de jur. delib. 4. † Tum, quod si aliter diceretur, pars adversa de facto alieno, ipsius nempe hæredis, jurare teneretur contra 5. l. Marcellus 11. §. jurare 2. ff. de act. rer. amot. † Tum. quia jusjurandum hoc simillimum est juramento purgatorio, quo heres, se nihil de rebus hæreditariis celâsse vel abstulisse, juratò obtinet, dict. l. ult. §. licentia 10. C. de jur. delib. Referri autem non potest juramentum purgatorium Defin. preced.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sententia: Ob ihr nun wohl solches Klägern zu referiren gemeinet/ dieweil aber dennoch die Relatio Juramenti allein in dem Fall statt hat/ wann ein Part dem andern den End deferiret; Solche Relatio aber Juramenta legalia necessaria und purgatoria, so wohl auch auf den Fall/ wenn ein Erbe sich ohne Auffrichtung eines Inventarii der Erbschaft unterfangen/und daher dieselbe eydlichen anzugezen verpflichtet/ keinesweges zu ziehen/ sc. So mag auch obgedachtes Juramentum Klägern von euch beständiger Weise nicht referiret werden/B. R. W.)

#### DEFINIT. IX.

*Sicuti nec juramentum diffessionis in casu non recognitæ scriptura vel instrumenti.*

1. **M**inus verò dubium est, referri haud posse juramentum illud, quod quis alicui defert super editione instrumentorum, propter manifestum sanctiōnem Electoralem in Ordin. process. judic. tit. 26. §. Es soll auch ferner. vers. Und könnte ihm dem Ge- 2. genheit nicht referiren. † Sicuti nec juramentum, quo scripturam vel instrumentum quis diffiteri co- 3. gnoscere jussus est, † scilicet quia jusjurandum hoc diffessionis non tam à parte, quam jure & con- 4. suetudine Saxonica alicui imponitur, Ord. process. jud. Elector. Saxon. tit. 25. vers. Desgleichen wenn 5. der. Dan. Moller. lib. 4. semestr. 43. n. 2. vers. in Elec- 6. toratu Saxonia, quo in casu relationi locus non est, 7. Defin. 7. & 8. † Ex quo etiam fit, quod instrumentum juratò diffiteri jussus jusjurandum calumniæ petere haud valeat, ut dixi supra Const. Elect. 12. De- 8. fin. 26. † Ac certè, si propria scriptura veniet reco- 9. gnoscenda, eò magis scribens ipsem jurare tenebitur, quod nemo aliis scripturam illam melius co- 10. gnoscere præsumatur.